
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

22 11-03-2024 

 

OGGETTO: 

D. LGS. 152/2006, ART. 158-BIS - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEI LAVORI INERENTI INTERCONNESSIONE TRA LE RETI DEI 
COMUNI DI CUVEGLIO E RANCIO VALCUVIA - INTERC_CUVEGLIO, 
A SEGUITO DI INDIZIONE DI CONFERENZA DI SERVIZI. 
INTEGRAZIONE CON PARERE DI ANAS. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 
 

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 
- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche” 
e ss.mm.ii.; 

- l’art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con deliberazione del Consiglio provinciale PV n. 4 del 24 febbraio 2015; 

VISTA la deliberazione C.d.A. A.T.O. P.V. n. 24 del 22 marzo 2022 avente ad 
oggetto la nomina del direttore dell’Ufficio d’A.T.O. 11 - Varese; 

RICHIAMATA la deliberazione C.d.A. A.T.O. P.V. n. 38 del 31 luglio 2019 di 
approvazione del Regolamento di contabilità dell’Ufficio d’A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell’Ufficio d’ATO: 
- Deliberazioni del C.d.A. A.T.O. n. P.V. 37 del 4 ottobre 2023 e n. 48 

del 14 novembre 2023 relative all’approvazione del bilancio preventivo per 
il triennio 2023/2025; 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 69 del 30 novembre 2023 
di approvazione del bilancio preventivo dell’Ufficio d’A.T.O. per il triennio 
2023/2025; 



PREMESSO CHE: 

• l’art. 158-bis del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. stabilisce che i progetti definitivi delle 
opere, degli interventi previsti nei piani di investimenti compresi nei piani d'ambito 
siano approvati dagli enti di governo degli ambiti, che provvedono alla 
convocazione di apposita Conferenza di servizi, ai sensi degli articoli 14 e seguenti 
della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• con nota prot. n. 0000567/2024 del 16/01/2024 agli atti con prot. n. 242 del 
17/01/2024, la Società Alfa S.r.l. in qualità di Gestore del Servizio Idrico Integrato 
ha trasmesso il progetto definitivo/esecutivo di “Interconnessione tra le reti dei 
Comuni di Cuveglio e Rancio Valcuvia prog. INTERC_CUVEGLIO”, per il quale è 
necessaria l’approvazione tramite apposita Conferenza di Servizi; 

• le opere in oggetto rientrano tra le proposte trasmesse nel marzo 2023 da Regione 
Lombardia al Dipartimento di Protezione Civile riguardanti una prima ricognizione 
interventi finanziabili ai sensi dell’OCDPC 970/23 (ALFA_23_56); 

• con nota prot. n. 289 del 19/01/2024, è stata indetta apposita conferenza dei servizi 
per l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo indicato in premessa, 
inizialmente conclusa con determinazione n. 21 del 7 marzo 2024 dell’Ufficio 
d’Ambito di Varese; 

RICHIAMATA la precedente determina n. 21 del 7 marzo 2024, qui integralmente ripresa; 
con cui si è preso atto dell’esito positivo della Conferenza dei Servizi decisoria ex 
art. 14 bis ai sensi del comma 5, Legge n. 241/1990, e si è approvato il progetto 
definitivo/esecutivo denominato “Interconnessione tra le reti dei Comuni di Cuveglio 
e Rancio Valcuvia prog. INTERC_CUVEGLIO”, trasmesso da Alfa S.r.l. con nota 
prot. n. 0000567/2024 del 16/01/2024, ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs. 
n.152/2006 e degli artt. 14-bis, 14-ter e 14-quater della Legge n. 241/1990; 

CONSIDERATO che, oltre il termine assegnato nell’atto di convocazione della Conferenza 
di Servizi, è pervenuto il parere favorevole, con prescrizioni, di ANAS S.p.A. - 
Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane con prot. U.0199205 dell’08 marzo 2024 (agli 
atti con prot. 1219 dell’08 marzo 2024); 

PRESO ATTO del suddetto parere pervenuto e relative prescrizioni/condizioni/note, come 
di seguito sintetizzate (e interamente riportate come allegato alla presente 
determinazione): 

ANAS S.p.A.: PARERE FAVOREVOLE, subordinato al rispetto delle seguenti prescrizioni: 

• la pavimentazione dovrà essere rifatta a tutta sezione con tappeto di usura di 
cm 5 (cinque), nelle zone di scavo si dovrà ricostruire tutti gli strati della 
pavimentazione, adottando le seguenti prescrizioni tecniche: 

- rispettando la stratigrafia indicata; 

- fino all’esecuzione del ripristino definitivo, il Concessionario avrà l’obbligo, al 
verificarsi di eventuali avvallamenti del piano viabile, di eseguire continue 
ricariche fino alla perfetta regolarizzazione della sagoma stradale; 

• entro 4 mesi dall’ultimazione dei lavori, dovrà eseguirsi il ripristino definitivo 
della pavimentazione stradale secondo le indicazioni riportate; 

• a lavori ultimati dovranno essere trasmessi ad Anas gli elaborati grafici di 
dettaglio (as-built), il certificato di regolare esecuzione, gli esiti delle prove di 
laboratorio eseguite sulla pavimentazione eseguita che dovranno essere 
conformi alle suddette Norme Tecniche ANAS, adeguata documentazione 
fotografica raffigurante la corretta osservanza delle prescrizioni; 



• tutti gli interventi dovranno essere concordati preventivamente con il personale 
Anas addetto alla manutenzione; 

• si evidenzia inoltre che la Struttura Territoriale di ANAS provvederà al rilascio 
dell’autorizzazione prevista dall’art. 26 comma 1 del vigente C.d.S., necessaria 
per occupare e/o eseguire lavori sulla sede stradale e le relative pertinenze, 
esclusivamente dopo la trasmissione, da parte della società Alfa S.r.l., del 
progetto esecutivo in quattro copie; 

TENUTO CONTO delle motivazioni in premessa evidenziate, 

DETERMINA 

1. di integrare la precedente determina n. 21 del 7 marzo 2024 con il parere di ANAS 
S.p.A., confermando l’esito positivo della Conferenza dei Servizi decisoria ex art. 14 
bis ai sensi del comma 5, Legge n. 241/1990, e approvando quindi il progetto 
definitivo/esecutivo denominato “Interconnessione tra le reti dei Comuni di Cuveglio 
e Rancio Valcuvia prog. INTERC_CUVEGLIO”, trasmesso da Alfa S.r.l. con nota 
prot. n. 0000567/2024 del 16/01/2024, ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs. 
n.152/2006 e degli artt. 14-bis, 14-ter e 14-quater della Legge n. 241/1990; 

2. che Alfa S.r.l. si attenga alla normativa vigente ed alle indicazioni riportate nel qui 
integrato parere per le specifiche competenze in merito all’opera in oggetto; 

3. che il parere espresso, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

4. il termine di efficacia del parere acquisito nell’ambito della Conferenza di servizi 
decorre dalla data di comunicazione della presente; 

5. ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia 
trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni ed ai soggetti coinvolti nel 
procedimento, oltre ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è 
destinato a produrre effetti diretti; 

6. avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Carla Arioli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii. 


